
REGISTRO GENERALE N. 240 del 20/05/2020 

 

COMUNE DI OLZAI 
AREA AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 240 del 20/05/2020 

DETERMINAZIONE N. 125 del 19/05/2020 
PROPOSTA N. 279 del 19/05/2020 
 
OGGETTO: IMPEGNO SPESA. PAU BROKER srls. RINNOVO 2020 Polizze assicurative RCT – RCO 

(SMART CIG Z212D0AFDB) e PATRIMONIALE (SMAR CIG N Z6E2D0B005) 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 24 maggio 2019 (prot. n. 1618) con il quale è stato confermato 
l’incarico di Responsabile del Servizio Amministrativo e Servizi Sociali, ai sensi dell’art. 109 del D. Lgs. 
267 del 18/08/2000. 
VISTO: 
- il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- lo Statuto comunale; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità. 
RICHIAMATE: 
- la Deliberazione della Giunta comunale n. 49 del 26 giugno 2018, con la quale il Responsabile del 
servizio affari generali, è stato autorizzato ad affidare il servizio di brokeraggio assicurativo, mediante 
individuazione di un soggetto dotato delle necessarie qualifiche legali e professionali, che presterà 
assistenza per la stipulazione delle polizze assicurative dei rischi dell’ente comunale. 
- la propria Determinazione n. 300 del 24 luglio 2018, pubblicata nell’albo pretorio on line dal 28 
agosto al 12 settembre 2018 (n. 587 del registro), avente ad oggetto “Affidamento dell’incarico di 
broker assicurativo alla società Paubroker sr”, per l’assistenza al Comune di Olzai nella stipulazione 
delle polizze assicurative inerenti a) Patrimonio; b) Responsabilità civile; c) Infortuni; d) 
Responsabilità civile automezzi; e) Responsabilità civile dipendenti. 
- la propria Determinazione di impegno spesa n. 308 del 17 giugno 2019, pubblicata nella stessa data 
nell’Albo pretorio on line (n. 497 del registro) e avente ad oggetto “IMPEGNO SPESA. PAU BROKER 
srls. Stipulazione Polizze assicurative RCT – RCO (CIG N Z8428DB69C) e PATRIMONIALE (CIG N 
Z8528DB6E1)”, con la  
quale era stato impegnato l’importo complessivo di € 5.845,00 di cui: 
A) € 3.400,00 per una nuova polizza di responsabilità civile verso terzi e assicurazione della 
responsabilità civile  
verso prestatori di lavoro (R.C.O.). 
B) € 2.445,00 per una nuova polizza di responsabilità civile – Patrimoniale. 
DATO ATTO che, con Deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 4 maggio 2020 (Pubblicata il 
successivo 6 maggio 2020), immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2020-2022 e sono state stanziate le risorse necessarie al capitolo 700. 
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere al rinnovo delle due polizze assicurative, in 
scadenza al prossimo 17 giugno, come da comunicazione della Pau Broker srls in data 19 maggio 2020, 
prot. n. 1705, per l’ammontare complessivo dei premi uguale al 2019 e pertanto di € 5.845,00: 
A) Importo premio annuale: € 3.400,00 
Compagnia assicurativa: Assib, rap. generale per l’Italia - Roma 
Assicurazione della responsabilità civile verso terzi (R.C.T. massimale € 1.000.000,00 – Franchigia € 
500,00) e assicurazione della responsabilità civile verso prestatori di lavoro (R.C.O. - massimale € 
1.000.000,00 – Franchigia € 500,00). 
B) Importo premio annuale: € 2.445,00 
Compagnia assicurativa: Assib, rap. generale per l’Italia – Roma 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 240 del 20/05/2020 

Polizza responsabilità civile – Patrimoniale (massimale per sinistro € 1.000.000,00 – massimale in 
aggregato € 1.000.000,00 – Franchigia € 2.000,00). 
ACCERTATO il possesso dei requisiti previsti dall’articolo 38 del D. Lgs. n. 163/2006 per poter 
contrarre con la pubblica amministrazione, ed in particolare il requisito della regolarità contributiva 
(DURC REGOLARE), come da certificato rilasciato dall’INAIL il 26 febbraio 2020 prot. n. 20583211 
con scadenza al 25 giugno 2020. 
 
DATO ATTO che in data 19 maggio 2020 - tramite l’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture - sono stati acquisiti i seguenti C.I.G. per l’affidamento dell’incarico al broker 
assicurativo Pau Broker: 
SMART CIG N. Z212D0AFDB per l’importo di € 3.400,00 per la stipulazione della polizza “A” (R.C.T. e 
R.T.O). Pratica interna Amministrazione Trasparente n. 80 /2020 
SMART CIG N. Z6E2D0B005 per l’importo di € 2.445,00 per la stipulazione della polizza “B” 
(PATRIMONIALE). Pratica interna Amministrazione Trasparente n. 81 /2020, 
 

DETERMINA 
 
1. IMPEGNARE, a favore del broker assicurativo PAUBROKER srls, con sede a Oristano in via San 
Simaco n. 55, partita iva n. 01195730955, l’importo totale di € 5.845,00 per il RINNOVO 2020 delle 
sottoelencate POLIZZE ASSICURATIVE ANNUALI scadenti il 17 giugno 2020, come da preventivo del 
18 maggio 2020 (prot. n. 1705): 
 
- Polizza A) Importo premio annuale: € 3.400,00 
Compagnia assicurativa: Assib, rap. generale per l’Italia - Roma 
Assicurazione della responsabilità civile verso terzi (R.C.T. massimale € 1.000.000,00 – Franchigia 
€ 500,00) e assicurazione della responsabilità civile verso prestatori di lavoro (R.C.O. - 
massimale € 1.000.000,00 – Franchigia € 500,00). 
 
- Polizza B) Importo premio annuale: € 2.445,00 
Compagnia assicurativa: Assib, rap. generale per l’Italia – Roma 
Polizza responsabilità civile – Patrimoniale (massimale per sinistro € 1.000.000,00 – massimale in 
aggregato € 1.000.000,00 – Franchigia € 2.000,00). 
 
2. FAR FRONTE alla relativa spesa di € 5.845,00 con i fondi stanziati del Bilancio Comunale 2020, 
cap. 700, Mis./Prog. N. 01/02 codice intervento 1.10.04.99.999 relativo a “Premi di assicurazione” che 
presenta adeguata disponibilità: 
SMART CIG N. Z212D0AFDB per l’importo di € 3.400,00 per la stipulazione della polizza “A” (R.C.T. e 
R.T.O); 
SMART CIG N. Z6E2D0B005 per l’importo di € 2.445,00 per la stipulazione della polizza “B” 
(PATRIMONIALE), 
 
3. DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente- 
 
4. TRASMETTERE il presente provvedimento: 
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Dr.ssa Antonina Mattu 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Giangavino Murgia 
 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 240 del 20/05/2020 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 279 del 19/05/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio MATTU D.SSA ANTONINA in data 
19/05/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 279 del 19/05/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA  il 
20/05/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 398 

 
Il 20/05/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 240 del 20/05/2020 con 
oggetto 
 
IMPEGNO SPESA. PAU BROKER srls. RINNOVO 2020 Polizze assicurative RCT – RCO (SMART CIG 
Z212D0AFDB) e PATRIMONIALE (SMAR CIG N Z6E2D0B005) 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da SEGRETARIO COMUNALE MATTU D.SSA ANTONINA il 20/05/20201 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


